Presa, atît cea culturală, cît şi cea politică a sesizat accentuarea tendinţelor de maghiarizare şi a dus

o luptă susţinută pentru realizarea unităţii culturale a românilor şi pentru întărirea conştiinţei lor

naţionale. Fronturile ei de luptă au cuprins toate domeniile vieţii sociale. (...) La 14/26 octombrie

1895 a apărut „Revista Lipovei” „foaie socială, economică şi literară”, al cărei redactor I. Brîndă,

va intra mai tîrziu în redacţia „Tribunei”. (...) „Revista Lipovei” a oglindit eforturile pe care le

făcea comunitatea românească pentru progresul ei economic. Cu numărul 13 din anul 1896 şi-a